

# 5 gr. SŁOWO 5 gr.

## CZĘSTOCHOWSKIE

Dziennik polityczny, społeczny i literacki, poświęcony sprawom miasta Częstochowy i powiatu.

REDAKCJA i ADMINISTRACJA: ul. N. Marji Panny Nr. 32. Tel. 30.

REDAKTOR PRZYJMUJE codziennie od godziny 10 — 11 i 15 — 16.

Rok II.

Sroda 20-go kwietnia 1932 roku.

Nr. 90.

### 200 milionów fr. na kolej Śląsk-Gdynia.

Uzyskanie dalszej zaliczki od T-wa. francuskiego. Roboty około budowy zostaną przyspieszone.

WARSZAWA. W wyniku długotrwałych rozmów, prowadzonych w Paryżu, Towarzystwo kolejowe francusko-polskie uzyskało już ostatecznie zaliczkę 200 milionów franków na poczet drugiej transzy swoich obligacji.

Do Warszawy powrócił wczoraj z Paryża dyrektor Towarzystwa, p. Peycher, który wyraźnie i kategorycznie fakt uzyskania zaliczki potwierdził.

Z informacji p. Peycher wynika, że do omówienia pozostała jeszcze tylko sprawa technicznego przeprowadzenia wpłaty.

Rzecz ta będzie załatwiona w ciągu obecnego tygodnia i zaraz potem Towarzystwo otrzyma efektywnie całą obiecaną mu kwotę.

Jakie będą następstwa tej wpłaty? Budowa linii kolejowej ma być znacznie przyspieszona i prowadzona będzie przez 8 000 robotników.

W ciągu 1932 r. będzie ostatecznie wykonany jeden tor kolejowy na całej długości zamierzonej, tak

#### Dalsza rozbudowa Gdyni.

10 milionów fr. szwajc. pożyczki dla miasta.

W ubiegłą sobotę przybyli do Gdyni przedstawiciele finansistów szwajcarskich i firm budowlanych szwajcarskich, arch. Trachtel i arch. Henzel, celem sfinalizowania umowy pożyczkowej.

Punktaże umowy finansowej zostały podpisane w ubiegłym tygodniu w Zurychu przez inż. Marcina Goldhaara. Pożyczka wyniesie 10.000.000 fr. szwajcarskich.

Obecnie po przyjeździe do Gdyni finansistów szwajcarskich komisarz rządu Zabierzowski prowadzi z nimi pertraktacje, zarówno w sprawie zakończenia umowy finansowej, jak i umowy technicznej, dotyczącej samej budowy obiektów użyteczności publicznej, jak chłodnia targowa, szpital, szkoła, instalacje kanalizacyjno-wodociągowe w Gdyni.

Należy przypuszczać, iż podpisanie całej umowy nastąpi w najbliższych godzinach. W 14 dni po podpisaniu umowy nastąpi wpłata pierwszej transzy pożyczki. Pożyczka ta jest długoterminowa i zawarta na dogodnych warunkach.

Uzyskanie tak wysokiej sumy pożyczkowej w dobie obecnego powszechnego kryzysu stanowi dowód zaufania szwajcarskich sfer gospodarczych do rozbudowanej przez Polskę Gdyni.

#### Garnek ze srebrem z 1870 r.

SOSNOWIEC. Mieszkaniec wsi Żywicze, pow. będziński, Wawrzyniec Buczek, wykarczowując starą wierzbę obok stodoły, wykopał garnek, w którym znajdowały się srebrne monety.

Buczek schował pieniądze na strychu. Sąsiedzi zawiadomili o tem policję. Jak się okazało, Buczek wykopał 100 rubli srebrnych, bitych w r. 1870 i 71. Monety złożono w starostwie.

że ostatecznie bezpośrednio i najkrótsze połączenie Śląska z Gdynią stanie się wreszcie faktem dokonanym.

Prócz tego program prac przewiduje: zbalastowanie toru w południowej części trasy, budowę dwu parowozowni: w Kapuściskach Małych i w Karsznicy; budowę pomocniczego depot w Tarnowskich Górach, ukoń-

czenie głównych dworców w Karsznicy, Inowrocławiu, Kapuściskach i Maksymilianowie, instalacje wodociągowe i dokończenie urządzeń dla zabezpieczenia ruchu (sygnały itd.)

Praca ta wzmogą znacznie ruch w wielu zakładach przemysłowych. M. in. huty śląskie otrzymają zamówienie na 20.000 ton szyn.

Uzyskanie zaliczki na drugą transzę jest poważnym sukcesem. Ze swej strony chcemy przypomnieć, że byliśmy pierwszym pismem w Częstochowie które doniosło o uzyskaniu zaliczki.

### Rezolucja rozbrojeniowa 7-miu państw poparta przez Polskę.

GENEWA. Komisja główna konferencji rozbrojeniowej rozpoczęła dyskusję nad kryteriami, na których opierać się ma przyszła konwencja rozbrojeniowa.

Delegat niemiecki, Nadolny starał się raz jeszcze udowodnić, że konieczna jest obecnie daleko idąca redukcja zbrojeń. Jeżeli przyjęta zostanie zasada redukcji etapami, to pierwszy etap musi zrealizować bardzo wydatną redukcję.

Delegat czechosłowacki motywował następującą rezolucję zgłoszoną przez 7 delegacji: belgijską, czechosłowacką, duńską, estońską, hiszpańską, norweską i urugwajską:

„Komisja główna jest zdania, że redukcja zbrojeń taka, jaka jest przewidziana przez artykuł 8 paktu Ligi Narodów nie będzie mogła być w pełni zrealizowana inaczej niż etapami i drogą kolejnych rewizyj, przyczem rewizje te powinny mieć miejsce w możliwie bliskich odstępach czasu”.

General Burhard - Bukacki poparł imieniem delegacji polskiej propozycję 7 państw, oświadczając, że stanowi ona solidną podstawę do dalszych prac konferencji.

Propozycję poparł imieniem Francji — Paul Bancour, imieniem Włoch — min. Grandi, imieniem Japonji — dr. Sato.

Natomiast kom. Litwinow oświadczył, że wobec odrzucenia propozycji sowieckiej, nie ma zastrzeżeń co do samej redukcji etapami, przeciwny jest wszelkiej aluzji do artykułu 8 paktu, bo Sowiety nie należą do Ligi i zgłasza poprawkę, która brzmi, że „pierwszy etap ma zrealizować istotnie redukcję zbrojeń”.

Po przemówieniu referenta, ministra Benesa, projekt rezolucji odesłany został do komitetu redakcyjnego.

### Niemcy zbroją się do wojny gazowej.

Wybuch gazów w Harburgu.

BERLIN. — W porcie hamburskim wydarzył się tajemniczy wypadek zatrucia gazami chlorosiarkowymi. Przebieg tego wypadku jest następujący: Około godz. 7 rano parowiec niemiecki „Courier” przygotowywał się do podniesienia kotwicy. W pewnej chwili wśród obecnych na pokładzie wybuchło zamieszanie. Poczuli oni, iż są ogarnięci chmurą gazu trującego, którego obecność odczuli natychmiast na sobie. Marynarze i pasażerowie zaczęli silnie kasłać, poczuli drapanie w gardle, silne bóle głowy, palenie w oczach i osłabienie. Niektórzy byli bliscy omdlenia. Po kilku minutach obłok gazu został rozpuśczonej przez wiatr. Zaalarmowano niezwłocznie policję i władze sanitarne portu, które udzieliły poszkodowanym pierwszej pomocy.

Należy przypomnieć, iż w porcie hamburskim wydarza się już drugi wypadek zatrucia gazami trującymi.

Port Hamburg jest portem oddalonym o 25 klm. na południe od Hamburga. gdzie wydarzyła się głośna katastrofa zatrucia gazami fosgenem, której ofiarą padło kilkadziesiąt osób. Miasto Hamburg żyło przez kilka godzin pod grozą, że chmury fosgenu pędzone przez wiatr zatrują całe dzielnice. Obecny wypadek chociaż mniejszy pod względem rozmiaru, jest analogiczny do nowej groźnej katastrofy. Kierunek wiatru wskazuje, iż chmura

gazów trujących, która zatrula ludzi na pokładzie parowca „Courier’a” nadeszła z tych samych okolic, gdzie wydarzyła się głośna katastrofa eksplozji zbiorników z fosgenem. Podczas badania pokładu parowca stwierdzono, iż wszystkie części metalowe a zwłaszcza okucia mosiężne i miedziane pokryte zostały białą warstwą na skutek reakcji chemicznej.

Tajemniczy wypadek, który komunikaty urzędowe usiłują bagatelizować wywołał duże wrażenie w kołach politycznych, które wskazują na szczególnie złośliwy zbieg okoliczności, iż w okresie konferencji rozbrojeniowej wyszło na jaw, że Niemcy nie zaniechały przytowań do wojny gazowej.

### Zatarg chińsko-japoński.

Posiłki japońskie w Charbinie. Bunt oddziałów komunistycznych Sowiety wzmacniają armję na Dalekim Wschodzie.

CHARBIN. Do Charbinu nadeszły znaczne posiłki japońskie, przybyłe prosto z kraju. Dalsze transporty piechoty i kawalerji oczekiwane są w tych dniach. Razem z temi posiłkami japońskie siły w Manzurji przedstawiają się już bardzo poważnie.

Część przybyłych obecnie wojsk skierowano do miejscowości Tughwa, położonej na północy Korei.

SZANGHAJ. Delegacja chińska dla

Zjazd wrogów Polski w Gdańsku Niebezpieczne demonstracje pod okiem przedstawiciela Ligi Narodów.

KROLEWIEC. Ogłoszony został program zjazdu Związku dla popierania niemieckiej zagranicą, który się odbędzie w połowie maja w Elblągu. Zjazd ten jest organizowany przez władze niemieckie. Powszechnie znany jest też list w tej sprawie landrata elbląskiego, skierowany do starosty w Tarnowskich Górach. Zjazd zostanie uroczystie otwarty przez nadprezidenta prowincji wschodnio-pruskiej, dr. Siehra. W zjeździe weźmie udział szereg osobistości, jak b. minister Reichswchry Gessler, szereg posłów do Reichstagu i td. Ze zgłoszonych referatów wynika, że zjazd będzie miał charakter wybitnej demonstracji przeciwko Polsce i obecnym granicom. Członkowie zjazdu udadzą się następnie do Malborka, Królewca i Gdańska. Specjalnie uformowany pochód uda się z Elbląga do Gdańska, gdzie prezydent Ziehm wygłosi ma przemówienie do przybyłych.

#### Gniazda wichrycyli pruskich.

FRANKFURT nad MENEM. Rząd heski informuje urzędowo, że badania skonfiskowanych materiałów w czasie ostatnich rewizyj w zamkniętych lokalach narodowo-socjalistycznych przyniosły rewelacyjne wyniki. Poza stwierdzeniem, że szturmówki hitlerowskie były już zreorganizowane w poszczególnych miejscowościach Hesji na związki śpiewacze, sportowe, oraz kluby karciane i kręglowe, okazało się również, że spiegelstwo w urzędach państwowych na rzecz narodowych socjalistów i ujawnianie tajemnic służbowych było systematyczne. Znaleziono list posła do parlamentu Weitzla, w którym ten przesłał do wiadomości przywódców szturmówek hitlerowskich ważne tajne radiogramy pruskiej policji. (PAT).

#### Zamach Niemców na Alzację.

PARYŻ. W odezwie wyborczej autonomistów alzackich wyrażone jest żądanie, ażeby każdy z kandydatów obiecał, iż będzie dążył do urzeczywistnienia programu, obejmującego administrację autonomiczną, stworzenie specjalnego parlamentu w Alzacji, prawnego uznania języka niemieckiego, wyłączności bogactw alzackich dla ludności miejscowej, słowem: Alzacja dla alzaczaków. Autonomiści domagają się stworzenia w parlamencie francuskim odrębnego Koła Alzackiego, podobnego do ugrupowania, jakie istniało w Reichstagu. (PAT).

#### Sytuacja w Amay wciąż groźna.

SZAGHAJ. W Amay w dalszym ciągu zbuntowane oddziały wojsk ko-





